长安律师                                                                      银河法律意见书

北京市长安律师事务所

关于北海银河产业投资股份有限公司非公开发行 A 股股票发行

过程和认购对象合规性核查的法律意见书

致：北海银河产业投资股份有限公司

依据北海银河产业投资股份有限公司（以下简称“银河投资”、“公司”或“发

行人”）与北京市长安律师事务所（以下简称“本所”）签订的《专项法律顾问合

同》，本所担任银河投资本次非公开发行 A 股股票的专项法律顾问。根据《中华

人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司重大资产重组管理办

法》、《上市公司证券发行管理办法》（以下简称“《发行管理办法》”）、《上市公司

非公开发行股票实施细则》（以下简称“《实施细则》”）、《律师事务所证券法律业

务执业规则》及其他相关法律、法规和规范性文件的要求，本所现就发行人本次

非公开发行 A 股股票（以下简称“本次发行”）的发行过程和认购对象合规性事

宜出具法律意见。

本所已经对与出具本法律意见有关的文件资料及证言进行审查判断，并据此

出具法律意见。对于出具本法律意见至关重要而又无法得到独立的证据支持的事

实，本所依赖于有关政府部门、其他有关机构出具的证明文件以及本次发行相关

各方对有关事实和法律问题的声明和承诺出具法律意见。

本所律师已得到银河投资及本次发行各方的下述保证，即：已向本所律师提

供了为出具本法律意见所必需的、真实的、完整的原始书面材料、副本材料或口

头证言，并无隐瞒、虚假或误导之处，其中提供材料为副本或复印件的，保证与

正本或原件一致相符。

本所仅就本法律意见涉及的法律问题发表意见，并不对有关会计、审计、评

估等非法律专业事项发表意见。本法律意见中对其他专业机构出具的文件中有关

数据、结论的援引，并不表明本所对该等数据、结论的真实性和准确性做出任何

明示或默示的保证或确认。

长安律师                                                                      银河法律意见书

本所同意发行人依据中国证监会及其他有关规定在本次发行的相关申报、公

告文件中部分或全部引用本法律意见的内容，但作上述引用时，不得因引用而导

致法律上的歧义或曲解。

本法律意见仅供发行人为本次发行之目的使用，未经本所同意，不得用作任

何其他目的。

在本法律意见中，除非另有说明，所用专门词语和简称具有与本所出具的《北

京市长安律师事务所关于北海银河产业投资股份有限公司非公开发行股票之法

律意见书》相同的含义。

本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对有关

文件和事实进行了核查和验证，现就本次发行的发行过程和认购对象合规性事宜

出具本法律意见。

长安律师                                                                      银河法律意见书

一、本次发行的批准和授权

截至本法律意见出具之日，公司本次发行已经获得如下批准和授权：

（一）董事会审议通过

2014 年 5 月 25 日，经银河投资第八届董事会第四次会议审议通过公司 2014

年非公开发行 A 股股票的方案等议案。本次发行股票数量为不超过 400，696，

800 股，定价基准日为银河投资第八届董事会第四次会议决议公告日，发行价格

为 2.87 元/股。

2014 年 5 月 25 日，银河投资召开了第八届董事会第四次会议，审议通过了

《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司 2014 年非公开发行 A

股股票方案的议案》、《关于公司非公开发行 A 股股票预案的议案》、《关于本次非

公开发行股票募集资金使用可行性分析报告的议案》、《关于前次募集资金使用情

况的说明的议案》、《关于公司与发行对象签订附生效条件的股份认购合同的议

案》、《关于提请股东大会批准银河天成集团有限公司免于以要约收购方式增持公

司股份的议案》、《关于提请股东大会授权公司董事会全权办理本次非公开发行股

票有关事宜的议案》、《关于本次非公开发行股票涉及重大关联交易的议案》、《关

于修改公司<募集资金管理办法>的议案》、《关于修改<公司章程>的议案》、《关于

公司未来三年（2014 年-2016 年）股东回报规划的议案》、《关于召开 2014 年第

二次临时股东大会的议案》等有关本次发行股票的相关议案，决定并通知召开发

行人 2014 年第二次临时股东大会审议此相关议案。

（二）股东大会审议通过

2014 年 6 月 12 日，经银河投资 2014 年第二次临时股东大会审议通过公司

2014 年非公开发行 A 股股票的方案等议案，并授权董事会办理本次发行的相关

事项。

（三）证券监督管理部门的核准

2015 年 2 月 12 日，中国证监会以“证监许可[2015]243”号文核准银河投

资本次非公开发行股票事宜，发行不超过 400，696，800 股新股，该批复自核准

之日起六个月内有效。

综上，本所律师核查后认为：

长安律师                                                                      银河法律意见书

1. 银河投资本次发行已经依照公司章程规定的相关法定程序作出董事会决

议并经银河投资 2014 年第二次临时股东大会审议通过，上述会议的召开程序、

表决方式、决议的内容等均符合国家有关法律、法规、规章和相关规范性文件以

及公司章程的规定，真实、合法、有效；

2. 银河投资本次发行已获其内部必要的适当有效批准与授权，并获得中国

证监会的核准，已全部履行完毕本次发行股票所需的申请、审核、批准和许可等

法定程序，合法、合规、真实、有效。

二、关于银河投资本次发行对象资格的合规性

1. 根据银河投资 2014 年第二次临时股东大会决议，本次发行的发行对象为

银河天成集团有限公司（以下简称“银河集团”）。

2. 经本所律师核查，银河集团的基本情况如下：

（1）注册地址：南宁市高新区火炬路 15 号正成花园综合楼 2 单元 3 层

（2）法定代表人：潘琦

（3）注册资本：47,000 万元

（4）营业执照注册号码：（企）450000000014618

（5）企业类型：有限公司

（6）经营范围：项目投资管理，接受委托对企业进行管理，投资顾问；电子

信息技术开发；生物工程、旅游、房地产方面的投资；新能源开发、投资和咨询

服务；国内贸易，进出口贸易；金融信息咨询服务。（法律、法规禁止的项目除

外；法律、法规限制的项目取得许可后方可开展经营活动）

（7）通讯地址：广西南宁市金湖路 63 号金源 CBD 现代城 24 层

3. 经访谈发行人及查阅本次发行对象与发行人签署的认购合同并取得认购

方关于参与发行人本次非公开发行股票资金来源的承诺函，本次银河投资发行对

象的认购资金为自有和自筹，不存在向第三方募集的情形，也不存在杠杆融资结

构化的设计

4. 本次发行对象为公司的控股股东银河天成集团有限公司，为潘琦、姚国

平、潘勇等三名自然人出资设立，不属于公开或非公开募集资金设立的证券投资

长安律师                                                                      银河法律意见书

基金，其主要进行项目投资管理，接受委托对企业进行管理，投资顾问，电子信

息技术开发，生物工程、旅游、房地产方面的投资，新能源开发、投资和咨询服

务，国内贸易，进出口贸易，金融信息咨询服务等，不属于《中华人民共和国证

券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》等法律法规规定的私募投资

基金，无须按照《私募投资基金监督管理暂行办法》及《私募投资基金管理人登

记和基金备案办法（试行）》等法律法规履行登记备案程序。

综上，本所律师核查后认为：

1.银河投资本次发行的特定对象共计一名，未超过十名，符合《管理办法》

第三十七条和《实施细则》第八条的规定。

2.根据现行法律、行政法规和政府规范性文件的规定要求，银河集团具有认

购银河投资本次发行股票的主体资格。

3.本次银河投资发行对象的认购资金为自有和自筹，不存在向第三方募集的

情形，也不存在杠杆融资结构化的设计。

4.本次发行对象不属于《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金

监督管理暂行办法》等法律法规规定的私募投资基金，无须按照《私募投资基金

监督管理暂行办法》及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》等

法律法规履行登记备案程序。

三、关于本次发行相关协议等法律文件的合规性

1. 经本所律师核查，银河投资与银河集团于 2014 年 5 月 25 日签署了《北

海银河产业投资股份有限公司附条件生效的股份认购合同》，该协议就本次发行

的认购标的和认购数量；认购方式；定价基准日、低价原则及认购价格；认购股

份的限售期；认购款的支付；双方陈述及保证；违约责任；保密义务；合同成立；

合同的生效条件和生效时间；纠纷解决及其他等事宜进行了明确约定。

2. 经本所律师核查，银河投资与民生证券股份有限公司于 2014 年 6 月 26

日签署《关于北海银河产业投资股份有限公司非公开发行股票之保荐协议》，该

协议就签署协议的双方承诺；双方的责任、权利与义务；保荐信息；保荐期限和

长安律师                                                                      银河法律意见书

费用；保密条款；保荐免责；协议终止；违约责任；争议解决方式；协议签署与

生效等事宜进行了明确约定。

3. 经本所律师核查，银河投资与民生证券股份有限公司于 2014 年 6 月 26

日签署《关于北海银河产业投资股份有限公司非公开发行股票之主承销协议书》，

该协议就承销本次发行的先决条件；声明、保证并承诺；承销股票的名称、数量、

面值及发行价格；承销、承销期及其他事项；发行方式；承销费用；不可抗力；

违约责任；争议的解决；协议效力及协议文本等事宜进行了明确约定。

综上，本所律师核查后认为：

1. 《北海银河产业投资股份有限公司附条件生效的股份认购合同》是该协

议双方的真实意思表示，条款内容完备，权利义务明确。

2. 《关于北海银河产业投资股份有限公司非公开发行股票之保荐协议》、《关

于北海银河产业投资股份有限公司非公开发行股票之主承销协议书》是该协议项

下双方的真实意思表示，条款内容完备，权利义务明确，符合法律、行政法规和

规范性文件的规定合法、有效。

四、关于本次发行的发行数量及发行价格

1. 经本所律师核查，根据银河投资第八届董事会第四次会议、2014 年第二

次临时股东大会通过的相关决议、中国证监会以“证监许可[2015]243”号文核

准银河投资本次发行事宜，银河投资本次发行股票数量为 400,696,800 股。

2. 经本所律师核查，根据银河投资与银河集团于 2014 年 5 月 25 日签署的

《北海银河产业投资股份有限公司附条件生效的股份认购合同》以及银河投资第

八届董事会第四次会议、2014 年第二次临时股东大会通过的相关决议，公司本

次非公开发行股票的定价基准日为银河投资第八届董事会第四次会议决议公告

日，发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日股票均价的百分之九十，即人民

币 2.87 元/股。

3. 经本所律师核查，截止本法律意见出具之日，银河投资的股票在定价基

准日至本次发行日的期间内未发生派发股利、送红股、转增股本、增发新股或配

长安律师                                                                      银河法律意见书

股等除权、除息行为情形，因而无需调整本次发行的发行价格。

综上，本所律师核查后认为：

1. 银河投资本次发行人民币普通股（A 股）的数量符合中国证监会以“证

监许可[2015]243”号文核准银河投资本次发行事宜的规定。

2. 银河投资本次发行的定价原则和发行价格符合《管理办法》第三十八条

第（一）项和《实施细则》第七条关于发行价格不低于定价基准日前二十个交易

日公司股票均价的百分之九十的规定。

五、关于本次发行的发行过程

1. 经本所律师核查，银河投资与银河集团于 2014 年 5 月 25 日签署了《北

海银河产业投资股份有限公司附条件生效的股份认购合同》，该协议就本次发行

的相关事项进行了明确约定。

2. 经本所律师核查，银河投资在收到中国证监会《关于北海银河产业投资

股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2015]243 号）后，根据公司本

次发行方案，银河投资于 2015 年 3 月 5 日向银河集团发送了《北海银河产业投

资股份有限公司非公开发行股票缴款通知书》，列明认购股份资金缴款金额、缴

款时限、汇入开户银行户名及帐号等事项。

3. 经本所律师核查，根据浦发银行北京知春路支行于 2015 年 3 月 6 日出具

的 4 份《入账单》记载，银河集团已经按照银河投资出具的《北海银河产业投资

股份有限公司非公开发行股票缴款通知书》规定的时限，于 2015 年 3 月 6 日

将认购资金共计人民币 1,149,999,816.00 元划至民生证券股份有限公司指定的浦

发银行北京知春路支行开立 91170153400000058 号（人民币户）银行帐户内。

4. 经本所律师核查，根据中国工商银行北海支行于 2015 年 3 月 9 日出具的

《入账单》和贵阳银行与 2015 年 3 月 9 日出具的《入账单》的记载，保荐机构

（主承销商）民生证券股份有限公司在扣除银河投资应当支付的本次发行的承销

及保荐费用人民币 12,000,000.00元后的资金净额计人民币 1,137,999,816.00元汇

入银河投资本次发行的募集资金专用账户。

长安律师                                                                      银河法律意见书

5. 经本所律师核查，中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙）于 2015

年 3 月 10 日出具了 CHW 证验字[2015]0008 号《验资报告》，根据该《验资报告》

报告记载，截至 2015 年 3 月 9 日，银河投资本次通过非公开发行人民币普通

股（A 股）400,696,800 股，募集资金合计人民币 1,149,999,816.00 元，扣除发行

费用人民币 14,975,696.71元后，公司募集资金净额为人民币 1,135,024,119.29 元。

其中计入“股本”人民币 400,696,800.00 元，计入“资本公积－股本溢价”人民

币 734,327,319.29 元。

6. 经本所律师核查，公司本次发行系向特定对象发行，发行价格和条件已

由银河投资第八届董事会第四次会议、2014 年第二次临时股东大会的相关决议

通过并由相关协议约定，不涉及以竞价方式确定发行价格和发行对象的问题；本

次发行的特定发行对象银河集团以货币资金认购，不涉及以资产和股权认购问题，

也不涉及其他后续事项问题。

综上，本所律师核查后认为：

1. 银河投资实施的本次发行的全部发行过程履行了必备的法定程序及其相

关手续，发行结果公平、公正，真实、有效，符合非公开发行股票的有关法律、

行政法规和规范性文件的规定。

2. 本次发行的特定发行对象银河集团认购本次发行股票的所有对价已经支

付完毕。

六、关于银河投资本次发行的总体法律结论意见

综上所述，本所律师认为：

1.银河投资本次发行已获其内部必要的适当有效批准与授权，并获得中国证

监会的核准，已全部履行完毕本次发行所需的申请、审核、批准和许可等法定程

序，合法、合规、真实、有效。

2.银河投资本次发行的特定对象共计一名，符合《管理办法》和《实施细则》

的规定；本次发行的发行对象资格符合法律、行政法规和规范性文件的规定，其

具备作为本次发行对象的主体资格。

长安律师                                                                      银河法律意见书

3. 涉及银河投资本次发行的相关协议是该等协议项下各相关当事人的真实

意思表示，条款内容完备，权利义务明确，符合法律、行政法规和规范性文件的

规定要求，合法、有效。

4. 银河投资本次发行股票的数量符合中国证监会以“证监许可[2015]243”

号文核准银河投资本次发行事宜的规定；定价原则和发行价格符合《管理办法》

和《实施细则》的规定。

5. 银河投资本次发行的全部发行过程履行了必备的法定程序及其他相关手

续，发行结果公平、公正，真实、有效，本次发行的特定对象认购本次发行股票

的所有对价已经支付；符合非公开发行股票的有关法律、行政法规和规范性文件

的规定。

本法律意见书正本四份，无副本。

（以下无正文）

长安律师                                                                      银河法律意见书